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Аңдатпа. Мақалада Қазақстанның он төрт арнайы эко-
номикалық аймағының (АЭА) қызметі зерттеліп, олар-
дың өте әркелкі нәтижелеріне әсер ететін институцио-
налдық, инфрақұрылымдық және басқарушылық фак-
торлар бағаланады. АЭА-лар өнеркәсіптік әртараптан-
дыру, өңірлік даму және жаһандық құн тізбектеріне кірі-
гу процесін жеделдету үшін құрылғанына қарамастан, 
Азия даму банкі, Жоғары аудиторлық палата, ұлттық 
статистика және АЭА одағының деректері аймақтардың 
аз бөлігі ғана елеулі экономикалық әсерге қол жеткіз-
генін көрсетеді. Зерттеу халықаралық АЭА теориясына 
және Қытайдың табысты АЭА моделіне сүйене отырып, 
құжаттарды сапалық талдау мен салыстырмалы талдау 
тәсілдерін қолданады. Нәтижелер Қазақстандағы көп-
теген АЭА-ның инфрақұрылымның аяқталмауы, басқа-
рудағы автономияның шектеулілігі, тікелей шетелдік 
инвестицияның төмендігі, салалық маманданудың ай-
қын еместігі, экспорттық бағыттылықтың әлсіздігі және 
бір жұмыс орнын құрудың жоғары фискалдық құны си-
яқты факторларға байланысты күткен деңгейден төмен 
жұмыс істейтінін көрсетеді. Қазақстандық АЭА жүйесін 
Қытай моделімен салыстыру институционалдық әлеу-
еттің, реттеушілік тұрақтылықтың және инвесторларға 
қызмет көрсету механизмдерінің елеулі олқылықтарын 
ашып көрсетеді. Мақалада АЭА тиімділігін арттыру үшін 
басқарушылық автономияны күшейту, инфрақұрылым-
ды уақтылы қамтамасыз ету, кластерлік даму стратеги-
яларын енгізу және мемлекеттік аудит тетіктері арқылы 
ашықтықты арттыру қажеттілігі атап өтіледі. Бұл рефор-
малар АЭА саясатын елдің тұрақты өнеркәсіптік және 
өңірлік даму мақсаттарымен үйлестіру үшін шешуші 
мәнге ие.
Түйін сөздер: арнайы экономикалық аймақтар, Қа-
зақстан; мемлекеттік саясат, басқару, тікелей шетелдік 
инвестиция, өңірлік экономика, Қытаймен салыстыр-
малы талдау.
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Аннотация. В статье исследуется деятельность че-
тырнадцати специальных экономических зон (СЭЗ) 
Казахстана и оцениваются институциональные, ин-
фраструктурные и управленческие факторы, которые 
обуславливают их крайне неравномерные результаты. 
Несмотря на то, что СЭЗ предназначены для стимули-
рования промышленной диверсификации, региональ-
ного развития и интеграции в глобальные цепочки 
добавленной стоимости, эмпирические данные Ази-
атского банка развития, Высшей аудиторской палаты, 
национальной статистики и материалов Союза СЭЗ 
показывают, что лишь небольшая часть зон демон-
стрирует значимый экономический эффект. Исследо-
вание использует качественный анализ документов и 
сравнительный подход, опираясь на международную 
теорию СЭЗ и успешную модель СЭЗ Китая. Результаты 
показывают, что большинство казахстанских СЭЗ функ-
ционируют ниже ожиданий из-за незавершённой ин-
фраструктуры, ограниченной автономии управления, 
низкого уровня привлечения прямых иностранных ин-
вестиций, нечеткой отраслевой специализации, огра-
ниченной экспортной ориентации и высокой фискаль-
ной стоимости создания рабочих мест. Сравнение ка-
захстанской системы СЭЗ с китайской выявляет крити-
ческие пробелы в институциональном потенциале, ре-
гуляторной стабильности и инвестиционных сервисах. 
В статье утверждается, что повышение эффективности 
СЭЗ требует усиления управленческой автономии, сво-
евременного обеспечения инфраструктурой, внедре-
ния кластерных стратегий развития и повышения про-
зрачности через механизмы государственного аудита. 
Эти реформы необходимы для приведения политики 
СЭЗ в соответствие с национальными целями устойчи-
вого промышленного и регионального развития.
Ключевые слова: специальные экономические зоны; 
Казахстан; государственная политика; управление; 
прямые иностранные инвестиции; региональная эко-
номика; сравнительный анализ с Китаем.
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Abstract. This article evaluates the performance of 
Kazakhstan’s fourteen Special Economic Zones (SEZs) 
by combining institutional analysis with a quantitative 
evaluation of investment, fiscal, and export outcomes. 
While SEZs are designed to promote industrial 
diversification, regional development, and integration 
into global value chains, empirical evidence from national 
statistics and SEZ institutional data, complemented by 
diagnostic assessments from the Asian Development Bank 
and audit findings of the Supreme Audit Chamber and 
other official sources, indicates that only a limited number 
of zones generate measurable economic returns. The 
study employs a mixed qualitative–quantitative approach, 
including document analysis, comparative institutional 
assessment, and standardized indicators such as return on 
investment (tax revenue relative to absorbed investment) 
and export intensity. Drawing on international SEZ theory 
and China’s established SEZ model as a comparative 
model, the findings show that most Kazakhstani SEZs 
underperform due to delayed infrastructure delivery, 
limited governance autonomy, weak foreign direct 
investment attraction, insufficient sectoral specialization, 
low export orientation, and high fiscal costs relative to 
outcomes. Quantitative results reveal strong disparities 
in both fiscal efficiency and export integration across 
zones, reinforcing the conclusion that investment scale 
alone does not determine SEZ success. The article argues 
that improving SEZ effectiveness in Kazakhstan requires 
strengthening administrative autonomy, prioritizing 
sectoral clustering, enhancing investor services, and 
expanding the role of public audit mechanisms to align SEZ 
policy with long-term goals of sustainable industrial and 
regional development.
Keywords: Special Economic Zones; Kazakhstan; Public 
Policy; Governance; Foreign Direct Investment; Regional 
Economy; China Compariso
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Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасының Стра-
тегиялық бағдарын кешенді бағалауға және оның 
орнықты даму мақсаттары (ОДМ)-2030 жаһандық күн 
тәртібімен үндесуіне арналған. Мемлекеттік бағдарла-
малар, стратегиялық құжаттар, ұлттық жобалар және 
екі ерікті ұлттық шолуды талдау негізінде ОДМ-ны 
мемлекеттік жоспарлауға интеграциялау бөлігінде 
жүйелі жетістіктер мен институционалдық сәйкессіздік-
тер анықталды. Мақалада су қауіпсіздігі, климаттық 
тұрақтылық, энергия тиімділігі, әлеуметтік теңсіздік, 
адами капитал сапасы және әлеуметтік қорғалмаған 
топтардың осалдығы сияқты бағыттарда стратеги-
ялық мақсаттар мен нақты нәтижелер арасындағы ал-
шақтықтың себептері айқындалады. Зерттеуде ұлттық 
индикаторларды жаһандық ОДМ көрсеткіштерімен 
салыстыра отырып, олардың өзара сәйкестік деңгейі, 
деректердің сапасы мен қолжетімділігі, статистикалық 
есептіліктің институционалдық шектеулері ашыла-
ды. Ғылыми жаңалық ретінде ОДМ-ны мемлекеттік 
жоспарлау архитектурасына тереңдетіп кіріктіруге 
арналған құрылымдық тәсіл, SDG-budget tagging құра-
лын енгізу қажеттілігі және стратегиялық құжаттарды 
приоритизацияланған ОДМ ядросымен байланысты-
ратын концептуалдық модель ұсынылады. Мақалада 
сондай-ақ мемлекеттік аудиттің, тәуекелдерге негіз-
делген бағалау мен нәтижелілік мониторингінің ОДМ-
ға қол жеткізудегі рөлі негізделіп, 2030 жылға дейін 
Қазақстанның стратегиялық әлеуетін толық іске асыру 
үшін ведомствоаралық үйлестіруді күшейту, қаржы-
ландырудың мақсаттылығын арттыру, деректердің 
цифрлық инфрақұрылымын жетілдіру және азаматтық 
қоғамның қатысуын кеңейту бойынша практикалық 
ұсынымдар жасалады.
Түйін сөздер: стратегиялық пайымдау, орнықты даму, 
орнықты даму мақсаттары, ОДМ-2030 күн тәртібі, стра-
тегиялық жоспарлау, мемлекеттік басқару.
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Аннотация. В данной научной статье комплексно 
оценивается соответствие стратегического видения 
Республики Казахстан архитектуре глобальных Целей 
устойчивого развития (ЦУР–2030). В рамках исследова-
ния в сопоставительном разрезе рассматриваются наци-
ональный план развития, отраслевые и региональные 
программы, национальные проекты, а также материалы 
двух Добровольных национальных обзоров, что позво-
ляет проанализировать уровень интеграции ЦУР в си-
стему государственного планирования, полноту индика-
торной базы и достаточность действующих механизмов 
мониторинга. Особое внимание уделяется выявлению 
причин разрыва между стратегическими целями и фак-
тическими результатами в таких приоритетных сферах, 
как водная безопасность, климатическая устойчивость, 
энергетический переход, социальное неравенство, ка-
чество человеческого капитала и уязвимость социально 
слабозащищённых групп населения. На основе сопо-
ставления национальных показателей с глобальными 
индикаторами ЦУР раскрывается степень их взаимной 
согласованности, качество и доступность данных, а так-
же институциональные ограничения статистической 
отчётности. Научная новизна работы заключается в обо-
сновании структурного подхода к углублённой интегра-
ции ЦУР в архитектуру государственного планирования, 
формулировании необходимости внедрения инстру-
мента SDG-budget tagging и разработке концептуальной 
модели, увязывающей стратегические документы с при-
оритизированным «ядром» целевых ЦУР. В статье также 
аргументируется ключевая роль государственного ау-
дита, риск-ориентированной оценки и мониторинга ре-
зультативности в достижении ЦУР, формулируются прак-
тические рекомендации по усилению межведомствен-
ной координации, повышению адресности финансиро-
вания, совершенствованию цифровой инфраструктуры 
данных и расширению участия гражданского общества 
в процедурах оценки и контроля прогресса до 2030 года.
Ключевые слова: стратегическое видение, устойчивое 
развитие, цели устойчивого развития, Повестка ЦУР–
2030, стратегическое планирование, государственное 
управление.
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Abstract. This scientific article provides a comprehensive 
assessment of the alignment between the strategic 
development vision of the Republic of Kazakhstan and the 
architecture of the global 2030 Sustainable Development 
Goals (SDGs). The study conducts a comparative review 
of the National Development Plan, sectoral and regional 
programs, national projects, and two Voluntary National 
Reviews, thereby examining the degree of SDG integration 
into the state planning system, the completeness of 
the indicator framework, and the adequacy of existing 
monitoring mechanisms. Particular attention is paid 
to identifying the drivers of the gap between strategic 
objectives and actual outcomes in such priority areas as 
water security, climate resilience, energy transition, social 
inequality, human capital quality, and the vulnerability of 
socially disadvantaged population groups. By comparing 
national indicators with global SDG metrics, the article 
reveals the level of their mutual consistency, the quality 
and accessibility of data, and the institutional constraints of 
statistical reporting. The scientific novelty of the research 
lies in substantiating a structural approach to the deeper 
integration of the SDGs into the architecture of public 
planning, in justifying the need to introduce an SDG-budget 
tagging instrument, and in proposing a conceptual model 
that links strategic documents to a prioritized “core” set of 
SDG targets. The article also demonstrates the crucial role 
of public audit, risk-based assessment, and performance 
monitoring in achieving the SDGs, and formulates practical 
recommendations aimed at strengthening interagency 
coordination, improving the targeting of public finance, 
upgrading the digital data infrastructure, and expanding 
civil society participation in assessment and oversight 
processes on the way to 2030.
Keywords: strategic vision, sustainable development, 
Sustainable Development Goals, SDG 2030 Agenda, 
strategic planning, public governance.
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